25351-037634/2005-81– Expediente: AIS nº. 023/05 - GFIMP/ANVISA 
Irregularidade: Produzir e comercializar o produto DDVP 500 CE sem que o mesmo possua registro e 
antes de ser concedida Autorização de Funcionamento pela ANVISA. 
Penalidade: Multa. Valor da multa aplicada: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), cumulativamente com a 
inutilização dos produtos irregulares. Recurso: Mantida  
Parecer Rec   /2007 – PROCR 
CAFES FINOS BELEM LTDA. 
Processo: 25760-109478/2007-16– Expediente: AIS nº. 006/07 - CVS/PA 
Irregularidade: Utensílios como panelas e frigideira encontravam-se amassadas e sem cabos sem

[...]

No campo precauções de Uso não 
constam as frases: 'pele ou mucosas'; 'Não provocar vômito' e 'não inalar'; As recomendações de diluição 
descritas no campo Modo de Uso estão diferentes daquelas aprovadas.Penalidade: Multa. Valor da multa 
aplicada: R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais). Recurso: Mantida  
Parecer Rec   /2007 – PROCR 
MARCELO PEREIRA DOS ANJOS (HUMAN STRONG). 
Processo: 25351-189365/2005-38– Expediente: AIS nº. 242/05 - GFIMP/ANVISA 
Irregularidade: Comercializar, através do site www. Humanstrong.com, medicamentos anabolizantes e

[...]

25351-328359/2007-74– Expediente: AIS nº. 098/07 - GFIMP/ANVISA 
Irregularidade: Produzir e comercializar os medicamentos THERACORT Creme e THERACORT F Creme 
em embalagens de 25g, sem possuir registro para esta apresentação. 
Penalidade: Multa. Valor da multa aplicada: R$ 15.000,00(quinze mil reais). Recurso: Mantida  
Parecer Rec   /2007 – PROCR 
INTERMED EQUIPAMENTO MEDICO HOSPITALAR LTDA. 
Processo: 25351-187306/2005-25– Expediente: AIS nº. 272/05 - GFIMP/ANVISAIrregularidade: produzir e 
comercializar no ano de 2004, 50 (cinquenta) unidades do produto para saúde VENTILADOR BIRD 8400